
Stav přípravy na výhradní provoz ETCS v ČR

Drážní úřad – technická skupina ETCS

18. 12. 2024

Správa železnic, státní organizace



Traťová část ETCS - aktuální stav pokrytí sítě

2

Do 15.02.2025

ETCS L2 2027  02/2025 řešení typu PZV



Vývoj počtu mobilních částí ETCS na celé síti SŽ

3

119 130
153 150

167 181 177
209 223

244
279

301

352 358
391

435
464

505

558

605

649

754

816

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900
le

d
e
n

 2
0

2
3

ú
n

o
r
 2

0
2

3

b
ř
e
z
e
n

 2
0

2
3

d
u

b
e
n

 2
0

2
3

k
v
ě
te

n
 2

0
2

3

č
e
r
v
e
n

 2
0

2
3

č
e
r
v
e
n

e
c
 2

0
2

3

s
r
p

e
n

 2
0

2
3

z
á
ř
í 

2
0

2
3

ř
íj

e
n

 2
0

2
3

li
s
to

p
a
d

 2
0

2
3

p
r
o

s
in

e
c
 2

0
2

3

le
d

e
n

 2
0

2
4

ú
n

o
r
 2

0
2

4

b
ř
e
z
e
n

 2
0

2
4

d
u

b
e
n

 2
0

2
4

k
v
ě
te

n
 2

0
2

4

č
e
r
v
e
n

 2
0

2
4

č
e
r
v
e
n

e
c
 2

0
2

4

s
r
p

e
n

 2
0

2
4

z
á
ř
í 

2
0

2
4

ř
íj

e
n

 2
0

2
4

li
s
to

p
a
d

 2
0

2
4

Počet hnacích vozidel (OBU) aktivních v jednotlivých měsících



Porovnání podílu vlaků jedoucích pod ETCS v úterý 10.12. a v úterý 17.12.2024

4



Podíl vlaků jedoucích pod ETCS

5



Podíl vlaků jedoucích pod ETCS ve dnech 15. – 17. 12. 2024

6



Podíl vlaků různých dopravců jedoucích pod ETCS v neděli a pondělí 15. – 16. 12. 2024

7



Vývoj nepřerušené dostupnosti ETCS v čase

8



Příčiny 1,73% zastavení vlaků pod ETCS v 11/2024

9



Příčiny incidentů a jejich řešení

10

Rozpady spojení

— Změna hodnoty proměnné T_SECTIONTIMER (40 s)

— Olomouc (mimo) – Uničov dokončeno

— Praha-Běchovice – Kolín (mimo) – Pardubice (mimo) dokončeno

— Do 31. 3. 2025 Pardubice (mimo) – Č. Třebová (mimo)

— Další úseky budou upraveny podle chování v provozu

— Dokončeno přepnutí páteřní části přenosové sítě na technologii MPLS

— Dokončeno zapojení pro zvýšení dostupnosti „protection line“ v úsecích s VP ETCS od 01/2025.

— Dokončena instalace diagnostického nástroje Expandium v plném rozsahu a již se běžně využívá při vyšetřování incidentů.

— Probíhá kontinuální mapování problematických míst pokrytí GSM-R. 

— Podpora výrobce – prvky sdělovací sítě technologie NOKIA od 1. 1. 2025

— Probíhá změna zásad přístupu ke sdělovacím technologiím a sítím, včetně jejich napájení.

— Dokončen management incidentů a automatické zasílání notifikací

— Probíhá řešení možností proměření sítě GSM-R v ČR dle standardů DB resp. ÖBB, přislíbeno dle – kapacity vytíženy, příslib měření v 
případě uvolnění v roce 2025.

Konvenční zab. zařízení

— Dokončena úprava nastavení kolejových obvodů + probíhá dle indiv. potřeb

— Probíhá instalace ochranných krytů balíz

— V rámci staveb a rekonstrukcí od 07/2025 již budou nasazovány počítače náprav



Příčiny incidentů a jejich řešení

11

Chyby obsluhy

— Dokončeno školení strojvedoucích SŽ

— Dokončeno základní školení výpravčích a průběžně se doplňuje

— Zasílána zpětná vazba dopravcům o provozu vlaků pod ETCS od SŽ – možnost kontroly a řešení případů nevyužívání ETCS

— Konzultační činnost expertů SŽ i pro dopravce

Chyby mobilní části ETCS

— ALSTOM (Atlas, Ebicab)

— Incidenty řešeny přímo s ALSTOM 

— Upgrade na novou verze SW 7.3.1 – pouze pro nejnovější OBU (dle specifikace 3.6.0)

— Náhradní díly pro OBU – při jednání dne 6. 12. 2024 ALSTOM uvedl, že riziko nedostatku dílů se snížilo, konsignační sklad 
v České Lípě je v provozu

— Další jednání s ALSTOM 13. 2. 2025

— CAF

— Mobilní části CAF sledovány – nabíhají do provozu



Vývoj provozu pod dohledem ETCS na trati Olomouc – Uničov

12



Postupy řešení incidentů při provozu ETCS úrovně 2

13

— Stanoveny postupy pro následující situace:

— Opakující se Incident ETCS na jednom vozidle 

— Opakující se Incident ETCS v jedné lokalitě 

— Hromadný Incident, opakující se Incident ETCS v jedné nebo více oblastech RBC 

— Hromadný, opakující se Incident ETCS na celé síti ETCS 

— Nejzazší případy řešení:

1. Porucha mobilní části

— Při poruchovém chování mobilní části ETCS dojede vozidlo rychlostí do 100 km/h do nejbližší vhodné 
stanice, kde bude odstaveno (vydefinovány nejbližší vhodné stanice pro různé případy)

— Pokud na jednom vozidle dochází opakovaně k incidentům – minimálně 3 TRIPy během 1 hodiny u téhož 
vozidla 

2. Poruchy na traťové části

— Bude uvedena do výluky traťová část ETCS 

— Pokud v jedné lokalitě dochází opakovaně k incidentům - došlo k více TRIPům (minimálně 3) na více vozidlech 
(minimálně 3) v časovém rámci do 30 minut od prvního TRIPu nebo pokud se bude jednat o 3 vlaky za sebou 
nebo

— V jedné nebo více oblastech RBC dochází opakovaně k incidentům nebo

— Na celé síti dochází opakovaně k velkému množství incidentů 



Stav přípravy na výhradní provoz ETCS v ČR

spravazeleznic.cz

Děkujeme Vám za pozornost

© Správa železnic, státní organizace 

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 


	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Stav přípravy na výhradní provoz ETCS v ČR
	Snímek 2: Traťová část ETCS - aktuální stav pokrytí sítě
	Snímek 3: Vývoj počtu mobilních částí ETCS na celé síti SŽ
	Snímek 4: Porovnání podílu vlaků jedoucích pod ETCS v úterý 10.12. a v úterý 17.12.2024
	Snímek 5: Podíl vlaků jedoucích pod ETCS 
	Snímek 6: Podíl vlaků jedoucích pod ETCS ve dnech 15. – 17. 12. 2024
	Snímek 7: Podíl vlaků různých dopravců jedoucích pod ETCS v neděli a pondělí 15. – 16. 12. 2024
	Snímek 8: Vývoj nepřerušené dostupnosti ETCS v čase
	Snímek 9: Příčiny 1,73% zastavení vlaků pod ETCS v 11/2024
	Snímek 10: Příčiny incidentů a jejich řešení
	Snímek 11: Příčiny incidentů a jejich řešení
	Snímek 12: Vývoj provozu pod dohledem ETCS na trati Olomouc – Uničov
	Snímek 13: Postupy řešení incidentů při provozu ETCS úrovně 2 
	Snímek 14: Děkujeme Vám za pozornost


